## §. 492.

*Ornamenta* dicuntur, quæ tantummodo corpori ornando inserviunt, seu ejus ornandi gratia parantur. *Vestes* vero audiunt, quæ corpori tegendo adhibentur. Quæ simul corpori tegendo & ornando inserviunt, proprio nomine apud Latinos destituuntur. Unde Jcti Romani respicientes ad usum, cujus gratia fuere reperta; ad ornamenta referunt, quæ corporis ornandi causa; ad vestes vero, quæ ejusdem tegendi gratia reperta fuerunt.

Inter ornamenta referuntur annuli, quippe quorum non alius est usus, quam ut ornatui corporis inserviant. Excipitur annulus signatorius, qui literarum signandarum gratia  
(*Wolfii Jus Naturæ Tom. I.*) S s paratur,

paratur, etsi etiam ornatus gratia adhiberi solet. Similiter ad ornamenta spectant armillæ, inares, torques, periscelides, capillamenta fictitia, & quæ sunt alia hujus generis pro diversis populorum moribus diversa, ex definitione Ornamentorum facile agnoscenda & a veste distinguenda. Definitiones ornamentorum & vestium non dissentiunt a mente Jurorum Romanorum. Diserte enim *Ulpianus* l. 25. ff. de aur. arg. mundo &c. Ornamenta, inquit, muliebria sunt, quibus mulier ornatur, & ad ea referri jubet omnia, quæ ad rem aliam nullam parantur, nisi corporis ornandi causa. Et *Paulus* l. 26. tit. eod. dum vestes, quæ ornatus magis causa, quam quo corpus tegant, comparatæ, ex numero ornamentorum aufert, utique insinuat, vestes esse, quæ tegendi corporis causa repertæ. Hinc vero simul intelligitur, Juratos Romanos in iis, quæ & tegendi, & ornandi corporis usum habent, respexisse ad usum, cujus gratia repertæ sunt, ubi quærebatur, num in numero vestium, an verò ornamentorum haberi debeant. Idiomate vernaculo distinguimus inter *schmücken* & *putzen*. Isto vocabulo indigitamus actum, quo corpus tantummodo ornatur; hoc vero actum, quo simul vestitur & ornatur. Etenim non modo de feminis, verum etiam de masculis dicimus: *Er hat sich gepuht*, ubi quis splendido vestitu ornatus incedit. Quoniam vero in legatis interpretandis definiendum erat, quid ornamentorum, quid vestium nomine veniat; recte omnino Jurati Romani ad eum usum respexerunt, cujus gratia repertum fuerat, de quo quærebatur, utrum in ornamentorum, an vestium numero sit.

## §. 493.

*Jus quoad ornamenta. vivunt, & ad eos actus, quibus & parantur, & quos requirit eorum usus.* Ornamenta enim corpori ornando inserviunt (§. 492). Quoniam itaque corpus ornare licitum (§. 490); homini quoque jus est ad ea, quæ ornamentis parantur

parandis inserviunt, consequenter ad eos etiam actus, quibus parantur, & quos requirit eorum usus.